
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 5Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 - GVG .

Processo nº 2021/1437176
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará 
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, Empresa Pública, com persona-
lidade jurídica própria, constituída na forma da Lei Estadual n. 5.460/88, 
inscrita sob o CNPJ n. 05.059.613/0001-18, com inscrição estadual n. 
15.271.0884, com sede à Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, - Icoaraci – Belém – Pará, CEP: 66820-000.
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação 
– TIC, conforme especifi cado em proposta comercial
Fundamentação Legal: Artigo 24, XVI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Período: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 32.101/Unidade Gestora 
32.0101:
Programa: 04.126.1508.8238
Ação: 232242
Plano Interno: 412.000.8238C;
Elemento de Despesa 33.91.40;
Fonte do Recurso: 0101002877.
Valor global: R$ 80.402,04 (oitenta mil, quatrocentos e dois reais e quatro 
centavos).
Data: 18 de janeiro de 2022.

Protocolo: 751910

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2022-PGE.G., DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora Ana Margarida Vianna Rodrigues, identidade 
funcional nº 5761689/3, a se afastar de suas funções no período de 20.01 
a 03.02.2022, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 518/2021-PGE.G de 29.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 751970
PORTARIA CONJUNTA Nº 019/2022-PGE/CG., 

DE 14 DE JANEIRO DE 2022
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/22-PAD 01/21, de 
14.01.2022, da Comissão do Processo Disciplinar designada pela 
PORTARIA Nº 196/2021-PGE-CG, de 22 de abril de 2021, publicada no 
D.O.E em 26 de abril de 2021, e reconduzida pela Portaria 478/2021-GAB/
CG, de 14/10/2021, publicada em 18.10.2021, expõem a necessidade 
de prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a ultimação dos tra-
balhos, com aproveitamento de todos os atos até aqui praticados, em tudo 
resguardado o devido processo legal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 c/c o art. 83 da Lei 8.972/2020;
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 19.01.2022, 
o prazo fi xado na PORTARIA Nº 478/2021-GAB/CG, de 14/10/2021, 
publicada em 18.10.2021.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida co-
missão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 751857

OUTRAS MATÉRIAS
.

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS 
PROCURADORES DO ESTADO Atualizado em 18/01/22

Classifi cação Nome Exercício na 
Carreira

Total em 
Dias

Exercício na 
Classe Total em Dias

CLASSE ESPECIAL

1 Celso Pires Castelo Branco 05/01/1987 12798 29/08/2002 7083

2 Vera Lúcia Bechara Pardauil 02/05/1988 12315 29/08/2002 7083

3 Antonio Carlos Bernardes Filho 23/09/1992 10710 29/08/2002 7083

4 Antonio Paulo Moraes das Chagas 23/09/1992 10710 29/08/2002 7083

5 José Rubens Barreiros de Leão 01/06/1994 10094 02/07/2004 6410

6 Roland Raad Massoud 01/07/1994 10064 07/11/2005 5917

7 Fabíola de Melo Siems 23/08/1995 9646 13/02/2006 5819

8 Ibraim José das Mercês Rocha 21/03/1997 9070 16/05/2006 5727

9 Elisio Augusto Velloso Bastos 23/08/1995 9646 16/05/2006 5727

10 Margarida Maria Rodrigues Ferreira 
Carvalho 04/07/1996 9330 22/06/2006 5690

11 Fernando Augusto Braga Oliveira 02/01/1997 9148 09/02/2009 4727

12 Francisco Edson Lopes da Rocha Junior 04/07/1996 9270 09/02/2009 4667

13 Aparecida Neves Ponte Souza 21/03/1997 9070 01/10/2010 4128

14 Alexandre Augusto Lobato Bello 21/03/1997 9070 01/10/2010 4128

15 José Henrique Mouta Araújo 10/03/1998 8716 04/11/2011 3729

16 Giselle Benarroch Barcessat Freire 21/03/1997 9070 04/11/2011 3729

17 Monica Martins Toscano Simões 10/05/1999 8290 25/11/2011 3708

18 Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 16/12/1996 8223 25/11/2011 3496

19 Anete Marques Penna de Carvalho 10/03/1998 8716 11/01/2018 1469

20 Ana Claudia Santana dos Santos 
Abdulmassih 10/03/1998 8716 09/05/2018 1351

21 Christianne Penedo Danin 10/03/1998 8716 16/05/2018 1344

22 Gustavo Vaz Salgado 24/05/2000 7910 01/10/2018 1206

23 Fábio Theodorico Ferreira Góes 10/03/1998 8716 05/05/2020 624

24 Marcus Vinicius Nery Lobato 24/05/2000 7910 10/05/2021 254

25 Antonio Saboia de Melo Neto 10/05/1999 8290 10/05/2021 254

26 Carla Nazaré Jorge Melém Souza 03/06/2002 7170 15/09/2021 126

27 Graco Ivo Alves Rocha Coelho 10/05/1999 8290 27/09/2021 114

28 Carolina Ormanes Massoud 04/06/2002 7169 30/12/2021 20

29 Caroline Teixeira da Silva Profeti 10/05/1999 8290 17/01/2022 2

CLASSE SUPERIOR

1 Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna 10/05/1999 8290 30/11/2005 5894

2 Sérgio Oliva Reis 10/05/1999 8290 01/12/2005 5893

3 Caio de Azevedo Trindade 24/05/2000 7910 01/12/2005 5893

4 Artemio Marcos Damasceno Ferreira 24/05/2000 7910 05/12/2005 5889

5 Dennis Verbicaro Soares 24/05/2000 7910 05/12/2005 5889

6 Christianne Sherring Ribeiro 24/05/2000 7910 06/12/2005 5888

7 Fábio Guy Lucas Moreira 24/05/2000 7910 07/12/2005 5887

8 Lea Ramos Benchimol 24/05/2000 7910 07/12/2005 5887

9 Ary Lima Cavalcanti 24/05/2000 7910 09/12/2005 5885

10 Angelo Demetrius de Albuquerque 
Carrascosa 03/06/2002 7170 14/09/2007 5241

11 June Judite Soares Lobato 04/06/2002 7169 22/10/2007 5203

12 Victor André Teixeira Lima 04/06/2002 7169 22/10/2007 5203


